
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 669

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4994 del 13/05/2021

OGGETTO: ESCLUSIONE DAL POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 - AZIONE 4.6.1, 
DELL'INTERVENTO CODI-CE SIURP 218825 COSTRUZIONE PARCHEGGIO IN AREA RAUSEI 
(CUP H31B05000450004) SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI REGGIO CALABRIA GIÀ 
AMMESSO AL PROGRAMMA CON DDS N° 15215 DEL 14/12/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.63  del  15/02/2019,  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre  
2015”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21/05/2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019:  
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa  
approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i.  -  pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e determinazioni  
delle relative fasce di rischio"; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.473 del 2/10/2019 ed il successivo Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.300 del 15/10/2019 con il  quale è stato conferito all’ing. Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  n. 
14242 del 19/11/2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico di funzione 
dirigenziale  del  Settore  "Infrastrutture  di  Trasporto"  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità" 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 avente ad oggetto "Struttura Organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione modifiche alla Delibera di  Giunta Regionale n. 63 del  
15.02.2019 e s.m.i.";

 la Delibera di Giunta Regionale n.89 del 15/05/2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato 
individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità";

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 18/05/2020 con cui è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTI altresì

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca;

 l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, 
adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea a chiusura del negoziato formale;

 la Delibera di Giunta Regionale n.501 del 1 dicembre 2015 di presa d’atto dell’approvazione del 
Programma  operativo  Regionale  “PO  Calabria  FESR  FSE  2014_2020”  con  Decisione  di 
esecuzione della Commissione C (2015) 7227 final del 20.10.2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 26 luglio 2019 “Descrizione dei Sistemi di Gestione e  
Controllo ai sensi del Regolamento 1303/2013. Modifiche al documento SI.GE.CO. approvato  
con la DGR n. 492 del 31/10/2017” relativo alla programmazione POR Calabria FESR-FSE 2014-
2020;

 il Decreto Dirigenziale n. 9651 del 06/08/2019 “POR Calabria FESR FSE 2014-2020. descrizione 
del  sistema  di  gestione  e  controllo.  Approvazione  dell'aggiornamento  del  manuale  per  la  
selezione delle operazioni”, di seguito manuale;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  290  del  19/10/2020  recante  "Descrizione  dei  Sistemi  di  
Gestione  e  Controllo  ai  sensi  del  Regolamento  n.  1303/2013.  Modifiche  al  SI.GE.CO  e  al  
Manuale  per  la  Selezione  delle  operazioni  approvati  con  D.G.  n.  492  del  31.10.2017  
successivamente modificati con la D.G.R n. 340 del 26.07.2019”;

PREMESSO CHE

 nell’ambito delle misure finalizzate all’accelerazione della spesa sul POR Calabria FESR -  FSE 
2014-2020 (POR),  previste  dall’Autorità  di  Gestione,  questo  Settore  Settore  "Infrastrutture  di 
Trasporto"  ha  effettuato  una  ricognizione  per  l’individuazione  di  interventi,  in  corso  di 
realizzazione  da  parte  di  soggetti  rientranti  tra  le  categorie  dei  beneficiari  del  POR, 
potenzialmente coerenti  con l’Azione 4.6.1 del medesimo  POR denominata  “Realizzazione di  
infrastrutture  e  nodi  di  interscambio  finalizzati  all’incremento  della  mobilità  collettiva  e  alla  
distribuzione ecocompatibile delle merci e relativi sistemi di trasporto”;

 in esito alla suddetta ricognizione è stato individuato l’intervento “Costruzione parcheggio in area 
Rausei” (CUP H31B05000450004) - inserito nell’ambito degli “Interventi di mobilità sostenibile in  
ambito urbano.  Città di  Reggio Calabria”  -  in corso di  realizzazione da parte del  Comune di 
Reggio  Calabria  per  un  importo  complessivo  di  quadro  economico  discendente  dall’atto  di 
approvazione del progetto pari a Euro 3.300.000,00;

 a  conclusione  delle  procedure  previste  dal  paragrafo  “4.1.4.b  -  Progetti  selezionati  ai  sensi  
dell’art  65,  comma  6,  del  Regolamento  UE  1303/13” del  manuale,  con  DDS n°  15215  del 
14/12/2018 è stato ammesso al  POR Calabria FESR-FSE 2014/2020,  nell’ambito dell’Azione 
4.6.1, l’intervento “Costruzione parcheggio in area Rausei” (CUP H31B05000450004) - in corso 
di realizzazione da parte del Comune di Reggio Calabria, per un importo complessivo di quadro 
economico - per come definito in premessa - pari a Euro 3.300.000,00;

CONSIDERATO che:

 con PEC del 13/04/2021 il Comune di Reggio Calabria, attraverso l’Organismo Intermedio del 
PON METRO 2014/2020, ha comunicato l’opportunità di  inserire nel Proprio Piano Operativo 
l’intervento  “Costruzione  parcheggio  in  area  Rausei,  e  che  tale  condizione  consentirebbe  di 
superare le criticità attuative e di completare l’intervento in oggetto;

 nell’ambito dell’Azione 4.6.1 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, relativamente all’intervento 
codice SIURP 218825 “Costruzione parcheggio in area Rausei”, risulta certificata una spesa pari 
a zero;

RITENUTO che, in conseguenza delle considerazioni sopra esposte, si può procedere all’adozione del 
provvedimento di esclusione dell’intervento in argomento nell'ambito del POR;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che l’attuazione del presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale in 
quanto l’intervento in argomento grava sulle risorse del Comune di Reggio Calabria;

VISTI

 il Decreto del Presidente della Regione n.354 del 21.6.1999, recante  “Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001e s.m.i;

 la Legge Regionale n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della  
Regione Calabria”.

DECRETA

sulla base di quanto in premessa e per le motivazioni sopra riportate:

1 di escludere dal  POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 -  Azione 4.6.1, l’intervento codice SIURP 
218825 “Costruzione parcheggio in area Rausei” (CUP H31B05000450004) - Soggetto attuatore: 
Comune di Reggio Calabria, già ammesso al Programma con DDS n° 15215 del 14/12/2018;

2 di notificare il presente provvedimento al Comune di Reggio Calabria.

3 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul:

 BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento 
UE 216/679;

 sito istituzionale della Regione, ai sensi del Dlgs. 14 marzo 2013 n.33 ed ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento UE 216/279.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
ING. GIUSEPPE RENDE

firmato digitalmente
Sottoscritto dal Dirigente di Settore

ING. GIUSEPPE IIRITANO
firmato digitalmente

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


